
ТАЦРИЗ

ба авторефераты диссертатсияи Муродзода Адмадхон Амрохон дар мавзуи 

«Таърихнигории таърихи Мовароуннадру Хуросони нимаи дуюми асри XIV 

ва асри XV» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмдои таърих аз руи 

ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методдои таддидоти 

таърихй

Рисолаи диссертатсионии Муродзода Адмадхон Амрохон натидаи 

таддидоти илмй-тахассусие мебошад, ки ба масъаладои мубрами 

таърихнигории таърихи Мовароуннадру Хуросони нимаи дуюми асри XIV ва 

асри XV бахшида шудааст. Дар натидаи хулосаву пешнидодот ва навгонидои 

дар автореферат дайднамудаи муаллиф бояд гуфт, ки таддидоти мазкур бо 

тахассуси 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методдои таддидоти 

таърихй мувофидат мекунад.

Мавзуи рисолаи номзадии Муродзода А.А. водеан яке аз масъаладои 

мубрами таърихнигорй буда, аввалан камомухташуда ва сониян рузмарра ба 

шумор меравад. Таърихнигории таърихи Мовароуннахру Хуросони нимаи 

дуюми асри XIV ва асри XV яке аз масъаладои мубрам ба шумор меравад, ки 

барои пешравии домеа надши аввалиндарада мебозад.

Муаллифи рисола дар автореферата худ комилан дуруст дайд менамояд, 

ки мудиммият ва мубрамияти масъала ин равиши таърихнигорй дар баррасии 

масоили таърихии ин давр барои муайян намудани дарадаи баёни дадидат 

дар осори илмй, корбурди дурусти усули илмй-татбидй дар тафсири 

рухдоддои он замон аз афзалиятдоест, ки дар ин диссертатсия ба он таваддуд 

шудааст.

Метавон гуфт, ки услуби таърихнигорй дар даллу фасли масоили 

таърихии фавдуззикр боз аз он дидат мубрам ба назар мерасад, ки метавон 

тафсирдои годе бо дам мутанодизи рухдоддои нимаи дуюми асри XIV ва 

асри XV-и Мовароуннадру Хуросонро дар осори пажудандагон муайян 

намуд ва ба натидагирии илмй мушарраф шуд.



Ахамияти назариявй ва амалии тахдикотро муаллиф дуруст дамъбаст 

кардааст, ки маводи рисоларо хднгоми тах,ияи васоити таълимй, курси махсус, 

маводи лексионй оид ба масъалахои таърихнигорй истифода бурдан мумкин 

аст.

Ахаммияти илмию амалии таххихоти мазкур дар он зох,ир меёбад, ки дар 

асоси тахдилхр ва таххиххо вазъи сиёсй, идтимой, икдисодй ва фархангии 

Мовароуннахру Хуросон муайян шудааст. Омузиши таххихоти мазкур 

хамчун мавзуи мухимми таърихй, на танхо ахамияти илмиву амалй дорад, 

инчунин муайян кардани ходисахои таххихнашуда ва норавшани таърихи 

асрхои миёнаи халхи тоник барои наели имруз ва ояндаи миллат аз манфиат 

холй нахохад буд.

Навгонии тахдид дар он зодир мегардад, ки бори нахуст дар илми 

таърихнигорй ва манбаъшиноей вазъи сиёсй, идтимой, идтисодй ва фархангию 

адабии Мовароуннахру Хуросон дар нимаи дуюми асри XIV ва асри XV ба 

таври густурда ва монографй тахдид мешавад.

Муаллиф дар асоси тахлилу баррасии маълумоти сарчашмахо ва осори 

мухаддидон тавонистааст, ки дар самти тахдиди таърихи вазъи сиёсй, 

идтимой, идтисодй ва фархангии Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми XIV 

ва асри XV ахбори возеху равшан пешкаш намояд.

Бояд хайд намуд, ки давраи идроиши таххихоти диссертатсионй 

фарогири хаводиси таърихии нимаи дуюми асри XIV ва асри XV мебошад, 

ки яке аз мархалахои мухим дар таърихи халхи тодик ба хисоб меравад.

Аз автореферати рисолаи диссертатсионии Муродзода Ахмадхон 

Амрохон дар мавзуи «Таърихнигории таърихи Мовароуннахру Хуросони 

нимаи дуюми асри XIV ва асри XV» тадхихоти илмй-тахассусиеро андом 

додааст. Шархи автореферат ба се забои (тодикй, руей, англией) арзиши 

назарй ва амалии онро инъикос мекунад. Нихоят гуфтан мумкин аст, ки кори 

таххихоти муродзода А.А. давобгу ба талаботи КОА-и назди Президента 

Чумхурии Тодикистон аст ва муаллифи он сазовори сохиб шудан ба дарадаи 



илмии доктори илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигори, 

маъхазшиносй ва методдои тахкикоти таърихй мебошад.
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